

Số: 149 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 04 tháng 7 năm 2019

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI

CÔNG VĂN ĐẾN

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi thợ giỏi thành phố Hà Nội năm 2019 Số: 574.....

Ngày 08 tháng 7 năm 2019

Thực hiện Quyết định số 5816/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chế Hội thi thợ giỏi thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi thợ giỏi thành phố Hà Nội năm 2019, cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tôn vinh những công nhân lao động có tay nghề cao, lao động sáng tạo trong phong trào thi đua “*Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi*” của công nhân lao động Thủ đô (CNLD); góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tăng năng suất lao động, năng lực cạnh tranh của Thủ đô và Quốc gia trong quá trình hội nhập.

- Nhằm tạo cơ hội để CNLD trong các doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố giao lưu, trao đổi học tập kinh nghiệm, nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề; thiết thực Kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2019).

2. Yêu cầu.

- Hội thi được triển khai tổ chức từ cấp cơ sở đến Thành phố, trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả, đúng quy chế, tạo không khí thi đua sôi nổi trong CNLD chào mừng Kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2019), chào mừng các ngày lễ lớn năm 2019.

- Nội dung tổ chức Hội thi các cấp phải phù hợp với lĩnh vực, ngành nghề đặc thù của từng đơn vị, địa phương. Tuyên truyền, vận động thu hút đông đảo các doanh nghiệp sản xuất, mọi thành phần kinh tế, lực lượng lao động trẻ có tay nghề cao trên địa bàn Thành phố tham gia Hội thi.

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC.

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội và Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội.

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU.

- Thường trực Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và các Ban trực thuộc.
- Lãnh đạo Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.
- Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.
- Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

- Lãnh đạo các đoàn thể Thành phố.
- Lãnh đạo các Sở, ngành: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hà Nội, Ban Quản lý các Khu công nghiệp và Chế xuất Hà Nội;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Liên đoàn Lao động các quận, huyện, thị xã; Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên cơ sở và các đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội;
- Báo chí Trung ương và Hà Nội.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 03 ngày: Từ 03/10 đến 05/10/2019.

2. Địa điểm: Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội (Quận Bắc Từ Liêm).

V. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI.

1. Đối tượng tham gia dự thi: Là công nhân lao động người Việt Nam đang trực tiếp làm việc tại các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Nội dung thi (Dự kiến thi 13 nghề):

- a. Tiện vạm năng;
- b. Phay vạm năng;
- c. Tiện CNC;
- d. Phay CNC;
- đ. Hàn điện;
- e. Hàn CO₂ ;
- g. Hàn TIG;
- h. Điện công nghiệp;
- i. Vẽ và thiết kế trên máy tính;
- k. Điện tử (*thiết kế mạch in trên máy tính, Hàn ráp...*);
- l. Kỹ thuật máy lạnh và ĐHKK;
- m. May công nghiệp;
- n. Công nghệ Ô tô.

3. Hình thức thi: Thi lý thuyết và thi thực hành.

a. Thi lý thuyết: Thi viết thời gian thi 60 phút; nội dung bao gồm những kiến thức cơ sở và kiến thức chuyên môn về nghề tổ chức thi.

b. Thi thực hành: Thời gian thi tối đa 90 phút (tùy từng nghề thi). Riêng nghề Tiện CNC, Phay CNC ngoài thi thực hành trên máy sẽ có phần thi thực hành trên giấy.

Ban tổ chức sẽ gửi định hướng đề thi thực hành tới các thí sinh trước khi diễn ra Hội thi 30 ngày để thí sinh nghiên cứu, luyện tập và bố trí thời gian cho thí sinh làm quen với máy.

VI. GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG VÀ KINH PHÍ TỔ CHỨC.

1. Giải thưởng.

- Mỗi nghề thi có 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và các giải Khuyến khích.
- Cá nhân đoạt giải sẽ được trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo quy định tại Điều 9 Quyết định số 5816/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế Hội thi thợ giỏi thành phố Hà Nội, cụ thể như sau:

Giải Nhất: 4 lần mức lương cơ sở.

Giải Nhì: 3 lần mức lương cơ sở.

Giải Ba: 2 lần mức lương cơ sở.

Giải Khuyến khích: 1 lần mức lương cơ sở.

2. Khen thưởng: Căn cứ vào kết quả tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở, cấp trên cơ sở và kết quả tham gia Hội thi cấp Thành phố, Ban Tổ chức Hội thi sẽ lựa chọn một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố và Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội tặng Bằng khen, cụ thể:

- Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích và đảm bảo các tiêu chuẩn:

+ Tập thể: Tích cực tham gia Hội thi, thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch, Thể lệ Hội thi Thành phố; Có nhiều thí sinh tham gia và có thí sinh đoạt giải theo các nghề thi.

+ Cá nhân: Đoạt giải Nhất tại Hội thi Thành phố (dự kiến 15 giải Nhất).

- Đề xuất Liên đoàn Lao động Thành phố tặng Bằng khen cho một số tập thể và cá nhân có thành tích tốt tại Hội thi Thành phố.

3. Kinh phí tổ chức.

- Kinh phí tổ chức Hội thi thợ giỏi thành phố Hà Nội do ngân sách UBND Thành phố cấp cho Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội năm 2019 (theo Quyết định số 6688/QĐ-UBND ngày 07/12/2018 của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2019 của thành phố Hà Nội).

- Các khoản kinh phí phát sinh chi từ nguồn ngân sách của Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động Thành phố: Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức Hội thi.

- Tham mưu UBND Thành phố thành lập Ban tổ chức; xây dựng Kế hoạch, thể lệ Hội thi triển khai đến các quận, huyện, thị xã, Tổng công ty trực thuộc Thành phố và các cấp Công đoàn.

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các quận, huyện, thị xã, Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên cơ sở phối hợp với Ủy ban nhân dân, chính quyền cùng cấp

chỉ đạo và tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở và cấp trên cơ sở.

- Tổng hợp danh sách thí sinh, các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Hội thi; tham mưu nội dung chương trình Hội thi, Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc; lập danh sách đại biểu khách mời dự Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc Hội thi.

- Dự thảo Giấy mời, gửi đại biểu lãnh đạo các cơ quan Trung ương, Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, các Sở, Ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân, Liên đoàn Lao động các quận, huyện, thị xã; Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên cơ sở và các đơn vị trực thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố dự Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc Hội thi.

- Phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đoạt giải và các tập thể có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức Hội thi.

- Phối hợp Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công Hội thi; Phối hợp các cơ quan báo chí truyền thông tuyên truyền về Hội thi.

2. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố.

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đoạt giải và các tập thể có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, tổ chức Hội thi.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội Hà Nội.

Phối hợp Liên đoàn Lao động Thành phố trong công tác tổ chức Hội thi thợ giỏi Thành phố.

4. Trường Đại học Công nghiệp Hà Nội.

- Chuẩn bị các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, thiết bị máy móc, nguyên liệu, hội trường, khánh tiết phục vụ Hội thi.

- Tham mưu công tác ra đề thi, chấm thi.

- Bố trí cán bộ y tế và phương tiện, thuốc men, trực đảm bảo sơ, cấp cứu tại chỗ khi cần thiết.

5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

- Căn cứ Kế hoạch của Thành phố và điều kiện cụ thể của địa phương, phối hợp Liên đoàn Lao động các quận, huyện, thị xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo và tổ chức Hội thi ở cấp cơ sở và trên cơ sở.

- Phối hợp Liên đoàn Lao động quận, huyện, thị xã lựa chọn cá nhân có thành tích xuất sắc đăng ký tham gia Hội thi cấp Thành phố (số lượng mỗi đơn vị cấp trên cơ sở không quá 03 thí sinh, riêng nghề Phay CNC, Tiện CNC, Hàn CO2, Vẽ và thiết kế trên máy tính, May công nghiệp các đơn vị đăng ký theo thực tế).

Danh sách thí sinh tham gia Hội thi thợ giỏi cấp Thành phố, đăng ký gửi về Ban tổ chức Hội thi (*Qua Liên đoàn Lao động Thành phố, địa chỉ: 51 - Lý*

Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội) trước ngày 30/8/2019. Trong quá trình tổng hợp danh sách, Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét điều chỉnh số lượng tham gia Hội thi của các đơn vị để đảm bảo Hội thi thành công.

6. Ban Quản lý các khu Công nghiệp và Chế xuất Hà Nội, các Tổng Công ty trực thuộc Thành phố, các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Căn cứ Kế hoạch của Thành phố và điều kiện thực tế của đơn vị, doanh nghiệp tập trung thực hiện tốt nội dung sau:

- Tổ chức phát động sâu rộng phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; phong trào “Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi” đến công nhân lao động thuộc đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi thợ giỏi với nội dung, ngành nghề phù hợp với lĩnh vực sản xuất kinh doanh của từng đơn vị, doanh nghiệp.

- Lựa chọn những cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia Hội thi cấp trên cơ sở và Hội thi cấp Thành phố.

Danh sách thí sinh tham gia Hội thi thợ giỏi cấp Thành phố, đăng ký gửi về Ban tổ chức Hội thi (Qua Liên đoàn Lao động Thành phố, địa chỉ: 51 - Lý Thái Tổ, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội) trước ngày 30/8/2019.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã, Ban Quản lý các Khu công nghiệp và Chế xuất, các Tổng Công ty trực thuộc Thành phố, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn Thành phố nghiêm túc thực hiện kế hoạch của UBND Thành phố. Trong quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Hội thi thợ giỏi thành phố Hà Nội năm 2019 (Qua Liên đoàn Lao động Thành phố) để giải quyết./. *U*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND TP;
- Phó Chủ tịch UBND TP:
Nguyễn Văn Sửu, Ngô Văn Quý;
- Thường trực Liên đoàn Lao động TP;
- Sở LĐTB&XH;
- BQL các KCN&CX HN;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- LĐLĐ các quận, huyện, thị xã, CĐ ngành;
- Các Tổng Công ty trực thuộc TP;
- Ban TĐKT TP;
- Trường ĐH Công nghiệp HN;
- VPUB: CVP, PCVP Đ.H.Giang, V.T.Anh
KGVX, KTTKBT, NC;
- Lưu VT, KGVXHg. *U*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH *U*
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sửu

